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drene ret til efter 6 måneder at vælge mellem at 
fortsætte på barsel eller at vende tilbage til ar- 
bejdsmarkedet. Og hvis en kommune ikke kan 
opfylde pasningsgarantien, skal den naturligvis 
dække udgifterne til privat pasning eller en 
plads i et dagtilbud i en anden kommune. 

I Venstre kan vi derfor bakke fuldt op om det- 
te lovforslag og dets intentioner. 

Formanden: 
Så er det fru Lotte Bundsgaard som ordfører. 

Lotte Bundsgaard (S): 
Alle kender vi til sager, hvor mennesker vender 
på en tallerken og lige pludselig mener noget 
helt andet end det, de ellers har kæmpet for med 
næb og kløer. Det kan ofte være træls at opleve, 
at ens debatpartner ændrer synspunkt. Men det 
kan også være en god ting. Det kan også være 
sådan, at man tænker, at så nyttede det faktisk, 
vores debat gay resultater. Sådan har det været i 
den her sag. Gang på gang har vi hørt ministre 
og folketingsmedlemmer fra De Konservative 
og Venstre sige, at der ikke var behov for en pas- 
ningsgaranti. Nu er regeringen heldigvis blevet 
klogere og foreslår selv en pasningsgaranti. Det 
er vi glade for. 

Vi er glade for pasningsgarantien, fordi den . 
giver forældrene mulighed for selv at bestem- : 
me, hvornår de vil starte på arbejde igen efter 
endt barselorlov. Pasningsgarantien giver foræl- 
drene mere frihed til at bestemme, hvordan de 
vil indrette sig. Den giver familierne mulighed 
for at skabe lidt mere sammenhæng i hverda- 
gen. 

Så vi Socialdemokrater tilslutter os den pas- 
ningsgaranti, vi gang på gang har fremsat for- 
slag om her i Folketingssalen, 

Men nu hvor vi endelig er i gang med at for- 
bedre familiernes hverdag, vil jeg godt opfordre 
til, at regeringen tænker lidt videre over, hvad 
der yderligere skal til for at lette på familiernes 
hverdag. Vi har mange gange hørt statsministe- 
ren sige, at der skal mere sammenhæng mellem 
familieliv og arbejdsliv. 

Nu hvor regeringen har erkendt, at vi havde 
ret i vores forslag om børnepasningsgaranti, 
kunne regeringen så ikke tænke lidt mere over 
bl.a. tre forslag, vi har, til forbedring af børnefa- 
miliernes vilkår? 

> Kl. 20.15 
Mange familier har i dag en trængt økonomi, 

og det er der ikke noget at sige til, det er nemlig 
temmelig dyrt at få råd til det hele. Især er det 

meget dyrt at få børnene passet. I dag skal man 
faktisk tjene 100.000 kr. ekstra for at betale det, 
det koster at få passet et barn i vuggestue og et 
barn i børnehave. Det er for dyrt. Derfor foreslår 
vi Socialdemokrater, at det maksimalt skal koste 
1.000 kr. at få et barn passet. 

Alle, der færdes i daginstitutioner, ved, at de 
er pressede. Alt for mange steder er der ikke 
penge nok til pasning af børnene, og der er slet 
ikke penge til at gøre en ekstra indsats for at bry- 
de den negative sociale arv. Derfor foreslår vi, at 
der afsættes 500 mio. kr. til et løft af daginstituti- 
onerne. 

Alle forældre kender den her ubehagelige 
fornemmelse i maven, man har på de dage, hvor 
vi går på arbejde, selv om vi godt ved, at vi bur- 
de have beholdt vores børn hjemme fra daginsti- 
tutionen eller skolen. Børnene er måske lidt sløje 
eller har bare brug for, at vi er hos dem. Vi vil 
give forældre bedre mulighed for at kunne blive 
hos deres børn. Derfor foreslår vi, at forældrene 
skal have mulighed for at kunne om veksle en 
del af deres barselorlov til op til 60 omsorgsda- 
ge. Forslaget koster ikke ekstra penge, men gi- 
ver forældrene en bedre mulighed for at forene 
et godt familieliv med et godt arbejdsliv. 

Vi vil gerne opfordre regeringen til at overve- 
je disse tre rigtig gode forslag. Desværre,gik der 
næsten 3 år, før regeringen indså, at der var brug 
for en børnepasningsgaranti. Kan I ikke ombe- 
stemme jer lidt hurtigere; næste gang I vil for- 
bedre forholdene for børnene og deres familier? 
Det vil vi Socialdemokrater i hvert fald gerne 
opfordre jer til. 

(Kort bemærkning). 
Hans Andersen (V): 
Når man fra Socialdemokraternes side siger, at 
man vil have en forældrebetaling på maks. 1.000 
kr. for en plads i børnehaven, er det så også kor- 
rekt, at det sådan set er børnefamilierne selv, der 
skal finansiere denne nedsættelse i forældrebe- 
talingen? Man undlader jo behændigt at nævne, 
at man vil sætte børnechecken ned for børnefa- 
milierne, så de sådan set får lov til selv at betale 
denne gave, man nu lader forstå at børnefamili- 
erne skal stilles i udsigt. 

(Kort bemærkning). 
Lotte Bundsgaard (S): 
Jeg tror egentlig godt, at ordføreren kender til 
vores forslag, nemlig det, at vi maksimalt skal 
give 1.000 kr. for at få et barn passet i en dagin- 
stitution. Men når vi nu skal give det samme for 


